
 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Seduta tenuta ai sensi del decreto sindacale n.7/2020 

 

N.   7    Reg. Delib.                                                                                   N………. Reg. Pubblic. 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 
27.04.2021-26.04.2024 

 

L’anno   DUEMILAVENTUNO   addì   TRENTA del mese di MARZO alle ore 19.15 nella   
sede   comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima Convocazione.  

 Risultano: 

N. 

d’ord. 
 Presenti Assenti  N. 

d’ord. 
 Presenti Assenti 

1 Pruzzi Ermanno-Sindaco si   9 Patrizia Pasotti si  

2 Michela Contegni si   10 Donatella Pastore si  

3 Orianna Pizzuto si   11 Sara Cereghini si  

4 Alessandro Ghia si       

5 Tiziana De Giovanni si       

6 Giuseppe Raso si       

7 Giancarlo Petrone si                 

8 Annalisa Navicella si                       Totale 11 0 

  

Presenti anche gli assessori esterni: Alessandro Gaiotti e Claudia Berutti 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Andrea Guazzi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sig. Pruzzi Ermanno, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno: 

 

 



 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 
27.04.2021-26.04.2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato: 
- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertita in Legge 148/2011 che dispone, “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori 
dei conti di cui al D.Lgs. 27/01/2010 n° 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti 
e degli esperti contabili. Con 
Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della Legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo …….. (omissis)……..; 
 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012 n° 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
- una volta effettuata l’estrazione a sorte dei nominativi dall’elenco, la Prefettura UTG da 
comunicazione all’Ente Locale interessato dall’esito dell’estrazione, con l’indicazione, per 
ciascun nominativo, dei recapiti di posta elettronica e telefonici dichiarati nella domanda 
d’iscrizione nell’elenco; 
 
Visto il verbale, agli atti dell’Ente, dal quale risulta estratto come primo assegnatario 
dell’incarico il dott. Umberto Ballardin con studio in Pavia (PV); 
 
Dato atto che: 
- con nota, agli atti dell’Ente, del 25-03-2021 Prot. n° 791 il dott. Umberto Ballardin ha 
accettato l’incarico conferitogli; 
 
Considerato che: 
- l’Organo di Revisione Contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 
della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 
4°, e sono rieleggibili per una sola volta (art. 235 del D.Lgs. 267/2000); 
- in base al disposto dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il compenso “base” spettante al 
Revisore dei Conti è stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze. In questo Decreto vengono fissati ogni tre anni, i 
limiti massimi di detti compensi annuali. Il compenso “base” è relativo alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e dell’investimento locale. L’ultimo 
provvedimento in materia è il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, pubblicato 
su G.U. Serie Generale n° 3 del 4/01/2019; 
 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 



a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ul bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica come stabilita tabella 2, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un'ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 

annua pro-capite desunta dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore 

alla media nazionale per fascia demografica stabilita dalla tabella 3, allegata al D M. 

21 dicembre 2018; 

 
Accertato che il Comune di Torrazza Coste alla data del 31-12-2020 risultava avere una 
popolazione residente pari a 1571 abitanti e che, pertanto, ai sensi dell’allegata tabella “A” 
del precitato D.M. 21-12-2019 il compenso base per il Revisore dei Conti per il Comuni da 
1000 a 1.999 abitanti è di € 4.150,00; 
 
Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo spettante al Revisore, in € 4.150,00 lordi 

annui oltre contrib. previdenziali, se dovuti, ed I.V.A e rimborso costi benzina, compenso 

che rientra nei limiti stabiliti con D.M. per fasce demografiche; 

 
Considerata l’urgenza di consentire nell’immediatezza l’avvio della collaborazione con il 
nuovo Revisore; 
 
Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, per la regolarità tecnico-amministrativa e contabile ex 
art. 147bis del medesimo Decreto Legislativo: 
  
PARERE FAVOREVOLE 
 
      IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTI 
                        Claudia Berutti 
 

Con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 
1) di nominare Revisore dei Conti per il triennio dal 27.04.2021 al 26.04.2024 il dott. Umberto 
Ballardin, nato a Venezia il 11-02-1960 – domiciliato a Pavia, via Sant’Agostino, 12 - C.F. 
BLLMRT60B11L736M iscritto all’Albo dei Dottori e Ragionieri Commercialisti di Pavia; 
 
2) di dare atto che lo stesso ha dichiarato di accettare l’incarico e che non si trova in alcuna 
delle cause di incompatibilità o ineleggibilità previste dalla vigente normativa; 
 
3) che il compenso annuo sarà oggetto di successivo provvedimento di cui si incarica il 
Responsabile del Servizio Finanziario e che, in ogni caso, la spesa troverà imputazione alla 
missione 01.03-1.03.02.01 cap. 30 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 

 



 
Fatto, letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                                    

____________________ 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         

        ____________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto vicesegretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio 

di questo Comune il giorno ---07.04.2021------------------------ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì, -07.04.2021----------------------                                           

        IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                             

________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì,………………………….                                          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         

              ______________________________  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il ______________________________________ è decorso il termine di cui al 3° comma 

dell’articolo 134 del dlgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

 

Lì, ………………………                                           IL SEGRETARIO COMUNALE                                            

                         

                                    ______________________________  

 

 


